



As demonstrações financeiras retratam os efeitos financeiros das transações e outros acontecimentos ao longo do exercício económico de 2024. A posição financeira da Município de Caminha ("Município") é apresentada no Balanço, assumindo o Património Líquido o valor de 25.490.416,92€ e a mensuração do desempenho na Demonstração de Resultados, tendo o Resultado Líquido atingido o montante de 1.900.648,53€.

A Demonstração de Fluxos de Caixa proporciona informação relativamente à capacidade da Município de Caminha para gerar meios financeiros e para determinar as suas necessidades de financiamento.

Os mapas de execução orçamental permitem aferir a execução da receita e da despesa ao longo do exercício.

1. Balanço

2023/03/19 carina		BLC - BALANÇO MUNICÍPIO DE CAMINHA		Pág. : 1 Ano : 2024	
Período : 2024/01/01 - 2024/12/31		(Periodicidade Mensal / Período Mensal Após Apuramento)		Visualizar Contas s/ Mov. 2 N Euros	
Rubricas	Notas	Datas			
		2024	2023		
ATIVO					
Ativo não corrente		45.796.012,87	46.234.357,00		
Ativos fixos tangíveis		42.458.480,25	42.905.092,13		
Ativos intangíveis		153.568,84	125.122,66		
Participações financeiras		3.183.962,78	3.183.962,78		
Outros ativos financeiros			20.189,43		
Ativo corrente		4.129.259,42	2.822.999,28		
Inventários		176.349,00	129.239,55		
Clientes, contribuintes e utentes		125.794,81	111.415,35		
Estado e outros entes públicos		223.727,78	193.654,33		
Outras contas a receber		1.339.369,33	900.652,49		
Diferimentos		36.899,78	19.716,70		
Caixa e depósitos		2.227.119,72	1.566.320,37		
Total Ativo		49.925.272,29	49.057.356,28		
PATRIMÓNIO LÍQUIDO					
Património Líquido		25.490.416,92	20.830.209,39		
Património/Capital		16.820.206,41	16.820.206,41		
Reservas		989.463,33	953.931,73		
Resultados transitados		-13.587.742,71	-16.419.694,77		
Outras variações no património líquido		21.368.939,36	19.795.095,03		
Resultado líquido do período		1.900.648,53	690.670,94		
Total Património Líquido		25.490.416,92	20.830.209,39		
PASSIVO					
Passivo não corrente		15.588.962,71	16.901.154,31		
Provisões		5.740.189,93	6.149.449,53		
Financiamentos obtidos		1.969.773,26	2.304.522,51		
Fornecedores de investimentos		1.921.579,48	2.183.613,00		
Fornecedores		5.112.899,48	3.371.769,56		
Outras contas a pagar		944.539,56	992.799,91		
Passivo corrente		9.845.872,66	11.325.992,58		
Fornecedores		3.233.487,68	4.044.691,52		
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes		14.724,10	24.809,93		
Estado e outros entes públicos		327.413,94	444.659,37		
Financiamentos obtidos		471.393,86	552.052,20		
Fornecedores de investimentos		344.674,13	319.562,81		
Outras contas a pagar		2.571.792,66	2.503.266,74		
Diferimentos		2.882.465,09	2.434.921,12		
Total Passivo		24.434.855,37	28.227.146,89		
Total Património Líquido e Passivo		49.925.272,29	49.057.356,28		